
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ № 135 г. ЛИПЕЦКА 
 

29.08.2022           № 114/1 

г. Липецк 
 

Об утверждении нормативно-правовой 

базы платных дополнительных образовательных 

услуг в дошкольных группах 

 

 

 

В целях улучшения разностороннего развития детей, удовлетворения 

запросов родителей (законных представителей) в дополнительных 

образовательных услугах, в соответствии с Федеральным законом РФ от 

29.12.2012 №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», приказом 

департамента образования администрации города Липецка от 05.11.2020 №1115 

«Об утверждении порядка определения размера платы (цены) за оказание 

платных услуг (выполнение работ) муниципальными образовательными 

учреждениями, учредителем которых является департамент образования 

администрации города Липецка», на основании лицензии от 06.12.2016 г. рег. № 

Л035-01274-48/00279194, выданной Управлением образования и науки 

Липецкой области, в соответствии с Уставом ДОУ от 15.10.2019 г № 1333, 

Положением о порядке и основаниях снижения стоимости платных 

образовательных услуг в муниципальном дошкольном образовательном 

учреждении №135 г. Липецка, Положением об организации деятельности по 

оказанию платных образовательных услуг в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении №135 г. Липецка, на основании 

индивидуальных договоров о заключении платных услуг с родителями 

воспитанников 

 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

1. Утвердить: 

1.1. Учебный план (Приложение №1) 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Крепыш»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе социально-гуманитарной 

направленности «АБВГДейка»; 



- по дополнительное общеразвивающей программе социально-гуманитарной 

направленности «Заниматика»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе художественной 

направленности Разноцветная палитра»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе художественной 

направленности «Маленький артист». 

1.2. Календарный учебный график дополнительных общеразвивающих 

программ на 2022-2023 учебный год (Приложение №2) 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Крепыш»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе социально-гуманитарной 

направленности «АБВГДейка»; 

- по дополнительное общеразвивающей программе социально-гуманитарной 

направленности «Заниматика»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе художественной 

направленности Разноцветная палитра»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе художественной 

направленности «Маленький артист». 

1.3. Рпсписание занятий на 2022-2023 учебный год (Приложение №3) 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Крепыш»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе социально-педагогической 

направленности «АБВГДейка»; 

- по дополнительное общеразвивающей программе социально-педагогической 

направленности «Заниматика»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе художественной 

направленности Разноцветная палитра»; 

1.4. Список методической литературы (Приложение №4) 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Крепыш»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе социально-педагогической 

направленности «АБВГДейка»; 

- по дополнительное общеразвивающей программе социально-педагогической 

направленности «Заниматика»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе художественной 

направленности «Разноцветная палитра»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе художественной 

направленности «Маленький артист». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на старшего 

воспитателя Чистякову Н.В.  

 

 

 

Заведующая       Т.И.Полянская 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

Учебный план работы 

 учебный год 

 

Наименование 

курса 

Количество 

часов  

в неделю 

Количеств

о часов  

в месяц 

Количеств

о часов  

в год 

 

Форма промежуточной 

аттестации 

Обучение детей 

элементам работы 

с тренажерами 

«Крепыш» 

2 2 8 8 72 72 Спартакиада 

«Быстрее, 

выше, 

сильнее» 

Спартакиада 

«Быстрее, 

выше, 

сильнее» 

Обучение 

раннему чтению 

детей 

«АБВГДейка» 

2 2 8 8 72 72 Викторина 

 

Обучение по 

интеллектуаль

ному развитию 

«Заниматика» 

2 2 8 8 72 72 Интеллектуальная 

викторина «Знатоки» 

Обучение 

нетрадиционно

му рисованию 

2 2 8 8 72 72 Фестиваль  

Обучение 

театральному 

искусству 

2 2 8 8 72 72 Концерт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Календарно учебный график  

2022-2023 учебный год 

 
 Крепыш  АБВГДейка Заниматика 

Группа 

старшего 

дошкольног

о возраста  

(с 3 до 4 лет) 

Группа 

старшего 

возраста  

(с 4 до 5 лет) 

Группа 

старшего 

дошкольног

о возраста  

(с 5 до 6 лет) 

Группа 

старшего 

возраста  

(с 6 до 7 

лет) 

Группа 

старшего 

дошкольног

о возраста  

(с 4 до 5 лет) 

Группа 

старшего 

дошкольног

о возраста  

(с 5 до 6 лет) 

Группа 

старшего 

дошкольног

о возраста  

(с 6 до 7 лет) 

Группа 

старшего 

дошкольног

о возраста  

(с 4 до 5 лет) 

Группа 

старшего 

дошкольног

о возраста  

(с 5 до 6 лет) 

Группа 

старшего 

дошкольног

о возраста  

(с 6 до 7 лет) 

Количество 

возрастных групп 

2 1 2 1 3 3 3 3 3 3 

Начало учебного 

года 
01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 

Период каникул с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 

08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

Окончание 

учебного года 
31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 

Продолжительнос

ть учебного года, 

всего, в том числе: 

38 недель 38недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 

I полугодие 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 

II полугодие 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 
Продолжительнос

ть учебной недели 
5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 

Количество ОД в 

неделю 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Длительность 

ООД 
 

15 минут 20 минут 25 минут 30 минут 20 минут 25 минут 30 минут 20 минут 25 минут 30 минут 

Минимальный 

перерыв между 

ОД 

10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 

Объем недельной 

образовательной 

нагрузки  

30 минут 40 минут 50 минут 60 минут 40 минут 50 минут 60 минут 40 минут 50 минут 60 минут 

Промежуточная и 

итоговая 

аттестация 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприяти

е 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раз в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раз в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раз в год 

 



 Разноцветная палитра Театральная палитра 

Группа 

старшего 

дошкольного 

возраста  

(с 3 до 4 лет) 

Группа 

старшего 

возраста  

(с 4 до 5 лет) 

Группа 

старшего 

дошкольного 

возраста  

(с 5 до 6 лет) 

Группа 

старшего 

возраста  

(с 6 до 7 лет) 

Группа 

старшего 

дошкольного 

возраста  

(с 5 до 6 лет) 

Группа 

старшего 

дошкольного 

возраста  

(с 6 до 7 лет) 

Количество 

возрастных групп 

2 1 2 1 3 3 

Начало учебного 

года 
01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 

Период каникул с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

Окончание 

учебного года 
31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 

Продолжительнос

ть учебного года, 

всего, в том числе: 

38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 

I полугодие 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 

II полугодие 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 
Продолжительнос

ть учебной недели 
5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 

Количество ОД в 

неделю 
2 2 2 2 2 2 

Длительность 

ООД 
 

15 минут 20 минут 25 минут 30 минут 25 минут 30 минут 

Минимальный 

перерыв между 

ОД 

10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 

Объем недельной 

образовательной 

нагрузки  

30 минут 40 минут 50 минут 60 минут 50 минут 60 минут 

Промежуточная и 

итоговая 

аттестация 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раза в год 

 



 

Приложение №3 

Рпсписание занятий 

по обучению детей дошкольного возраста элементам работы с тренажерами 

 учебный год 

День недели Время 

проведения 

Группы Место 

проведения 

Педагог 

понедельник 15.15 – 15.30 

1

5

.

4

0

 

–

 

№11  

№ 7 

спортивный зал Тихонова Г.Ю. 

вторник 1

5

.

1

5

 

–

 

 – 16.20 

 – 16.45 

0 – 17.15 

17.20 – 17.45 

№10, № 3  

№2 

№ 9,8 

№5,  

№4, №1 

спортивный зал Тихонова Г.Ю. 

среда 15.15 – 15.30 

15.40 – 15.55 

№11  

№ 7 

спортивный зал Тихонова Г.Ю. 

четверг  1

5

.

1

5

 

–

 

 – 16.20 

 – 16.45 

0 – 17.15 

17.20 – 17.45 

№10, № 3  

№2 

№ 9,8 

№5,  

№4, №1 

спортивный зал Тихонова Г.Ю. 

 

Расписание занятий 

по раннему обучению чтению детей дошкольного возраста 

 учебный год 

День недели Время 

проведения 

Группы Место 

проведения 

Педагог 

понедельник 5 – 15.35 

 – 16.05 

16.15 – 16.35 

№ 8 

№8, №9 

№9 

логопедический 

кабинет 

Беляева О.А. 

понедельник  15.15 – 15.45 

 

№2, №10 логопедический 

кабинет 

Харчева М.В. 

вторник 15.15 – 15.40 

15.50 – 16.15 

№5 

№1 

логопедический 

кабинет 

Харчева М.В. 

среда  5 – 15.35 

 – 16.05 

16.15 – 16.35 

№ 8 

№8, №9 

№9 

логопедический 

кабинет 

Беляева О.А. 

среда 15.15 – 15.45 

 

№2, №10 логопедический 

кабинет 

Харчева М.В. 

четверг 15.15 – 15.40 

15.50 – 16.15 

№5 

№1 

Логопедический 

кабинет 

Харчева М.В. 

 

 

 

 

 

 

 



Расписание занятий 

по интеллектуальному развитию детей дошкольного возраста  

 учебный год 

День 

недели 

Время 

проведения 

Группы Место проведения Педагог 

вторник  – 15.35 

 – 16.05 

16.15 – 16.45 

№9 

№8 

№2, № 10 

логопедический 

кабинет 

Воржева Е.И. 

вторник   – 15.40 

50 – 16.15 

№4 

№1, №5 

кабинет педагога-

психолога 

Корниленкова Е.А. 

четверг  – 15.35 

 – 16.05 

16.15 – 16.45 

№9 

№8 

№2, № 10 

логопедический 

кабинет 

Воржева Е.И. 

четверг  – 15.40 

50 – 16.15 

№4 

№1, №5 

 

кабинет педагога-

психолога 

Корниленкова Е.А. 

 

График занятий 

по обучению рисованию нетрадиционными техниками детей дошкольного 

возраста 2022-2023 учебный год 

День 

недели 

Время 

проведения 

Группы Место 

проведения 

Педагог 

понедельни

к 

15.15 – 15.30 

15.40 – 16.05 

16.15 – 16.40 

№ 7, № 11 

№8, №9 

№1, №4, №5 

ГКП 

кабинет учителя-

логопеда 

Таскина Е.В. 

вторник 15.15 – 15.45 №2, №3, №10 кабинет учителя-

логопеда 

Таскина Е.В. 

среда  15.15 – 15.30 

15.40 – 16.05 

16.15 – 16.40 

№ 7, № 11 

№8, №9 

№1, №4, №5 

ГКП 

кабинет учителя-

логопеда 

Таскина Е.В. 

четверг 15.15 – 15.45 №2, №3, №10 кабинет учителя-

логопеда 

Таскина Е.В. 

 

График занятий 

по обучению рисованию нетрадиционными техниками детей дошкольного 

возраста 2022-2023 учебный год 

День 

недели 

Время 

проведения 

Группы Место проведения Педагог 

вторник   – 15.45 

15.55 – 16.25 

35 – 17.00 

№3 

№10 

№5 

спальня гр.№3 Колыхалова В.В. 

четверг  – 15.45 

15.55 – 16.25 

35 – 17.00 

№3  

№10 

№5 

спальня гр.№3 Колыхалова В.В. 

 

 



Приложение №4 

Список методической литературы 

 

Дополнительная общеразвивающая программа «Крепыш» 

1. С. Шмаков «Игры-потехи, забавы-утехи», Липецк «Ориус» 1994 

2. Е. Ю. Александрова  

3. «Оздоровительная работа в дошкольных образовательных учреждениях по   

программе «Остров здоровья»», Волгоград «Учитель» 2006 

4. Е. А. Алябьева «Коррекционно- развивающие занятия для детей старшего 

дошкольного возраста»  

5. Е. Н. Вареник «Физкультурно-оздоровительные занятия с детьми 5-7 лет», 

Москва 2006 

6. Н. С. Голицына «Нетрадиционные занятия физкультурой в дошкольном 

общеобразовательном учреждении», Москва 2004.  

7. Л. Г. Горькова, Л.А. Обухова «Занятия физической культурой в ДОУ», Москва 

8. М. Ю. Картушина «Быть здоровыми хотим», Москва 2004 

9. В. И. Ковалько «Азбука физкультминуток для дошкольников», Москва 2005 

10. О. В. Козырева «Лечебная физкультура для дошкольников», Москва 

«Просвещение» 2005 

11. В. Т. Кудрявцев, Б. Б. Егоров «Развивающая педагогика оздоровления», 

Москва 2000 

12. В. С.Лосева «Плоскостопие у детей 6-7 лет», Москва 2004 

13. О. Н. Моргунова «Профилактика плоскостопия и нарушения осанки в ДОУ», 

Воронеж 2005 

14. О. Н. Моргунова «Физкультурно-оздоровительная работа в ДОУ», Воронеж 

15. Под редакцией О. И. Осокиной «Детские подвижные игры народов СССР», 

Москва «Просвещение» 1988  

16. М

.

А

.

Р

у

н

о

в

а

.

 

М

о

й

 

д

р

у

г

 

–

 

17. М.А.Рунова. Тренажер - мой друг. / Ж. «Дошкольное воспитание», №7 – 2008. 

18. М.А.Рунова. Тренажер - мой друг./ Ж. «Дошкольное воспитание», №8 – 2008. 

19. Л. Н. Сивачёва «Физкультура – это радость!», С-П «Детство-Пресс» 2005 

20. А.Н. Сорокина (Под редакцией) «Игры с правилами в детском саду», Москва 

21. О. А. Степанова «Игра и оздоровительная работа в начальной школе», Москва 

22. В. Л. Старковская «300 подвижных игр для оздоровления детей от 1 года до 

14 лет» Москва 1994 

23. Е. А. Тимофеева «Подвижные игры с детьми младшего дошкольного 

возраста», Москва «Просвещение» 1986 

24. Ж. Е. Фирилева, Е. Г. Сайкина «СА-ФИ-ДАНСЕ», СПб 2000 

 

Дополнительная общеразвивающая программа «АБВГДейка» 

1. Шумаева Д,Г. Как хорошо уметь читать!.. Обучение дошкольников чтению.Санкт-

Петербург. Издательство «Детство- Пресс».2007. 

2.  Бондарева Л.Ю. Упражнения на каждый день: обучение грамоте дошкольников и 

младших школьников. Ярославль. Академия развития.2007. 



3. Занимательное азбуковедение. / Сост. В. В. Волина- М. Просвещение. 1991. 

4.Крупенчук О. И. Учим буквы для детей 5-6 лет .Издательский дом «Литера», 2014 

5. Ковригина Т.Е., Шеремет Р.Е. Занимательное обучение чтению. Издательсьво 

«Учитель»,  2016 

6. Мирошник М.И., Самохвалова В.А. Я читаю. Легион. 2013 

7. Жукова Н.С. Букварь. М.: Эксмо. 2012.  

8. Комплексная программа «Детский сад 2100» По дороге к азбуке часть 5. Под ред. 

Т.Р. Кислова, А.А. Иванова 

 

Дополнительная общеразвивающая программа «Заниматика» 

1. «Концепции развития математического образования в Российской 

Федерации».  

2. «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы дошкольных образовательных организаций». 

3. Гаврина С.Е., Кутявина Н.Л. Проверяем знания дошкольника. Тесты для 

детей. 4 года. Часть 1,2. 

4. Гаврина С.Е., Кутявина Н.Л. Проверяем знания дошкольника. Тесты для 

детей. 5 лет. Часть 1,2. 

5. Гатанова Н., Тунина Е. Программа развития и обучения дошкольника. Тесты 

для детей 4,5 лет. – СПб.: Издательский Дом «Нева», 2004. 

6. Головнева Н.Я., Ильина М.Н., Парамонова Л.Г.  365 проверочных заданий и 

упражнений для подготовки к школе. – СПб. : Дельта, 2000 

7. Данилов Л. Новый взгляд на игры Никитиных. СПБ, Издательский дом 

«Нева», 2003 

8. Женя Кац.  Необычная математика. Тетрадка логических заданий для 

детей 4-х лет.  Издательство: МЦНМО Год: 2015  

9. Кац Е. М. Математика вприпрыжку. Программа игровых занятий 

математикой с детьми 4–6 лет. – М.: МЦНМО, 2016. 

10. Михайлова З.А. Игровые занимательные задачи для дошкольников. – М.: 

Просвещение, 1990 

11. Никитин Б.Н. Ступеньки творчества или развивающие игры. М., 

«Педагогика», 1990 

12. Севостьянова Е.О. Хочу все знать! Развитие интеллекта детей 5-7 лет. – М.:  

знания дошкольника Сфера, 2006 

13. Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного 

образования  

14. Чистякова М.И. Психогимнастика. – М.: «Просвещение», 1995. 

15. Шарохина В.Л. «Коррекционно-развивающие занятия», М.: Книголюб, 2004 

16. Эльконин Д. Б. Введение в психологию развития. — М., 1994 

 

Интернет-ресурсы:  

 

H

Y

P

E

R

L

I

 
H
Y
P
E
R
L
I
N
K

 

 

 

 

https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://nsportal.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/
https://infourok.ru/


Дополнительная общеразвивающая программа «Разноцветная палитра» 

1.Лыкова И.А. «Программа художественного воспитания, обучения и развития 

детей 2-7лет» М.: «Цветной мир», 2015.  

2. Колдина Д.Н. Рисование с детьми 3-4 лет. Конспекты занятий. – М.: Мозаика-

Синтез, 2008.  

3.Колдина Д.Н. Рисование с детьми 4-5 лет. Конспекты занятий. – М.: Мозаика-

Синтез, 2008.  

4. Колдина Д.Н. Рисование с детьми 5-6 лет. Конспекты занятий. – М.: Мозаика-

Синтез, 2008.  

5.Горяева Н.А. «Первые шаги в мире искусства».- М.: «Просвещение»,2011.  

6.Комарова Т.С. «Детское художественное творчество. Методическое пособие для 

воспитателей и педагогов.» – М.: Мозаика-Синтез, 2005.  

7.Казакова Р.Г. Рисование с детьми дошкольного возраста: Нетрадиционные 

техники, планирование. Конспекты занятий/. М.: ТЦ «Сфера», 2008 

 

Дополнительная общеразвивающая программа «Маленький артист» 

1. Анисимова Г.И. Сто музыкальных игр для развития дошкольников. Старшая 

и подготовительная группы. - Ярославль: Академия развития, 2005.  

2 Антипина А.Е. Театрализованная деятельность в детском саду. Игры, упражнения, 

сценарии. - М.: ТЦ «СФЕРА», 2003. 

3 Баряева Л., Вечканова И., Загребаева Е., Зарин А. Театрализованные игры – 

занятия. - СПб, 2002 

4 Буренина А.И. Театр всевозможного. Вып.1: «От игры до спектакля:» - СПб., 2002.  

5 Выготский Л.С. Воображение и творчество в детском возрасте. 

6 Куревина О.А. Синтез искусств в эстетическом воспитании детей дошкольного и 

школьного возраста. М., 2003. 

7 Куцакова Л.В., Мерзлякова С. И. Воспитание ребенка-дошкольника: развитого, 

образованного, самостоятельного, инициативного, неповторимого, культурного, 

активно-творческого. М., 2003. 

8 Ледяйкина Е.Г., Топникова Л.А. Праздники для современных малышей. Ярославль, 

2002. 

9 Маханева М.Д. Театрализованные занятия в детском саду. М., 2001. 

10 Мерзлякова С.И. Волшебный мир театра. М., 2002. 

11 Минаева В.М. Развитие эмоций дошкольников. М., 1999. 

12 Мирясова В.И. Играем в театр. Сценарии детских спектаклей о животных. М., 

2000. 

13 Михайлова М.А. Праздники в детском саду. Сценарии, игры, аттракционы. 

Ярославль, 2002. 

14 Петрова Т.Н., Сергеева Е.А., Петрова Е. С. Театрализованные игры в детском 

саду. М., 2000. 

15 Поляк Л. Театр сказок. СПб., 2001. 

Сорокина Н.Ф., МилановичЛ.Г.    Театр 

16 Чистякова М.И. Психогимнастика 

17 Чурилова Э.Г. Методика и организация театрализованной деятельности 

дошкольников и младших школьников. М., 2004. 

18 Щеткин А.В. «Театральная деятельность в детском саду» М.Мозаика-синтез 

2007г. 

19 Юдина С.Ю. Мои любимые праздники. - СПб.: «Детство-Пресс», 20 


		2022-08-29T15:32:19+0300
	ПОЛЯНСКАЯ ТАТЬЯНА ИВАНОВНА




